¹⁴ *Sermo*, 7, 7.

non è in senso stretto perfettamente reversibile. L'immutabilità non è infatti il nome di tutto l'essere, ma rappresenta anzi l'unico criterio per distinguere ciò che veramente è da ciò che, pur essendo, tende di per sé al nulla, ed è anzi in sé puro nulla se comparato all'essere propriamente detto: « Ita enim ille est, ut in eius comparatione ea quae facta sunt, non sint. Illo non comparato, sunt, quoniam ab illo sunt; illi autem comparata, non sunt, quia uerum esse, incommutabile esse est, quod ille solus est ».¹⁵ Questo scarto non è senza significato. Già nella struttura di fondo del pensiero agostiniano, non si può fare a meno di notare come l'essere venga pensato essenzialmente nei termini della stabile presenza. La presenza precede e definisce l'essere.

All'interno del quadro concettuale delle fede cristiana, la perfetta immutabilità si riferisce evidentemente solo a Dio. Anche qui potrebbe applicarsi l'osservazione precedente. L'immutabilità sembra essere il primo vero nome divino. L'esegesi di *Es.* 3, 14, che a partire da Agostino ha aperto la strada all'identificazione classica per il pensiero occidentale tra Dio e essere,¹⁶ attribuisce per l'appunto il vero essere a Dio solo in quanto immutabile: « Omnia enim quae mutantur desinunt esse quod erant et incipiunt esse quod non erant. Esse est. Verum esse, sincerum esse, germanum esse non habet nisi qui non mutatur. Ille habet esse verum cui dicitur: Mutabis ea et mutabuntur, tu autem ipse es. Quid est, Ego sum qui sum, nisi aeternus sum? Quid est, Ego sum qui sum, nisi qui mutari non possum? ».¹⁷

Questa insistenza agostiniana merita attenzione. Affidarsi al solo nome dell'essere sembra comportare per Agostino un'inestricabile ambiguità di fondo nelle relazioni tra il Creatore e le creature. Non disponendo, com'è ovvio, della distinzione terminologica tra essere e ente, Agostino sembra in ultima analisi costretto a rinunciare alla differenza ontologica in senso stretto. Piuttosto, se mai formule come questa possono avere un senso, si dovrebbe

¹⁵ *En. in Ps.* 134, 4.

¹⁶ Cfr. E. Zum Brunn, « L'exégèse agostinienne de "Ego sum qui sum" et la métaphysique de l'Exode », in *Dieu et l'Etre. Exégèses d'Exode 3, 14 et de Coran 20, 11-14*, Paris, 1978, pagg. 747-964.

¹⁷ *Sermo*, 7, 7. Cfr. anche *De vera rel.* 49, 97. Sul tema, cfr. R. Teske, « Divine Immutability in Saint Augustin », *The Modern Schoolman*, 63, 1986, pp. 233-249; J. Pelikan, *The Mystery of Continuity. Time and History, Memory and Eternity in the Thought of Saint Augustine*, Charlottesville, 1986, in part. pp. 52-68.

parlare di « differenza aiologica ». E' l'eternità, come perfetta immutabilità, l'abisso che separa il Creatore dalle creature: « Est natura per locos et tempora mutabilis, ut corpus. Et est natura per locos nullo modo, et tantum per tempora etiam ipsa mutabilis, ut anima. Et est natura quae nec per locos, nec per tempora mutari potest: hoc Deus est. Quod hic insinuavi quoquo modo mutabile, creatura dicitur; quod immutabile, Creator ».¹⁸

Agostino, come ha osservato Emilie Zum Brunn, sembra qui trovarsi in un certo imbarazzo terminologico. Per quanto l'essere sia distribuito secondo gradi gerarchici, nulla di esistente o creato può veramente opporsi all'essere in senso stretto. La distinzione tra ciò che è originario e ciò che è derivato deve quindi essere spostata più a monte, separando il *summum esse*, il *uerum esse* o semplicemente *id quod est* da ciò che, nella *regio dissimilitudinis* o *egestatis*, è solo *minus esse* o *utcumque esse*.¹⁹ Le creature oscillano, sono sull'orlo dell'abisso, sono e non sono al tempo stesso, ma questa stessa oscillazione non è che la loro mutevolezza: « Et inspexi cetera infra te et uidi nec omnino esse nec omnino non esse: esse quidem, quoniam abs te sunt, non esse autem, quoniam id quod es non sunt. Id enim uere est, quod incommutabiliter manet ».²⁰

Gilson non ha saputo indicare un nome migliore per questa dimensione dell'essere creaturale che quello di temporalità.²¹ La temporalità costituisce la componente negativa e annichilatrice di ciò di cui, al contrario, la partecipazione rappresenta l'aspetto positivo. Il tempo — o, meglio, la temporalità in senso ampio — svela così la sua duplice natura. Da una parte, il tempo è anch'esso una creatura, dal momento che, come Agostino ribadisce più volte, il mondo non è stato fatto *nel* tempo, ma *col* tempo.²² Dall'altra il tempo è anche la caratteristica di tutti gli enti finiti: « Zeit ist nichts Seiendes im Modus des weltlich Seienden. Zeit ist der Modus des Weltseienden »; ma la formula di Bucher non è propriamente

¹⁸ *Epist.*, 19, 2.

¹⁹ E. Zum Brunn, *Le dilemme de l'être et du néant chez saint Augustin. Des premiers dialogues aux « Confessiones »*, Amsterdam, 1984. Sul modo di intendere questa ambiguità del nulla (e il *prope nihil* del XII libro delle *Confessiones*) cfr. R. Nelli, *La philosophie du catharisme. Le dualisme radical au XIII^e siècle*, Paris, 1975, e la puntuale replica di G. Madec, « Nihil cathare et nihil augustinien », *Revue des Etudes Augustiniennes*, 1977, pp. 92-112.